
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 16/03/2022    

Repertorio Generale n. 281  del 21/03/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RAPPRESENTANZA E DIFESA IN 
GIUDIZIO DELL'ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 18 del 16/03/2022  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RAPPRESENTANZA E DIFESA IN 
GIUDIZIO DELL'ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO: 

Il  Comune  di  Taormina  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  66  del  22  luglio  2021, 

immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario;

Con D.P.R. in data 25 ottobre 2021, è stato nominato l’Organo straordinario di liquidazione per  

l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i 

provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’ Ente;

In data 8-9 novembre 2021 il richiamato decreto presidenziale è stato formalmente notificato ai  

componenti dell’ Organo straordinario di liquidazione: Dott.ssa Tania Giallongo, Dott.ssa Maria DI 

Nardo e Dott. Lucio Catania;

Ai  sensi dell’art.  252,  comma 2,  del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la Commissione straordinaria di  

liquidazione in data 11 novembre 2021 si è regolarmente insediata presso il Comune di Taormina 

copia informatica per consultazione



eleggendo quale presidente il Dr. Lucio Catania;

VISTO: l’articolo  252,  comma  4,  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali, 

approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  il  quale  prevede  che  l’  Organo straordinario  di  

liquidazione ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre 

dell’anno precedente a quello dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato; 

RILEVATO:  che, come da relazione e documentazione prodotta dal Responsabile Area Servizi alla 

Città,  sig.  Leo Mangano,  il Comune di Taormina è creditore nei confronti della GAIS S.p.A.,  con 

sede a Taormina, via Bagnoli Croci,  77, della somma quantificata in €  1.870.927,70 (nota prot. 

nr. 122 del 27 gennaio 2022) afferente ad un periodo antecedente alla data del 31 dicembre 2020 e 

quindi rientranti nella competenza dell'OSL di Taormina;

PRESO  ATTO che ai  sensi dell'art.  171 L.F., l' avv.  Giuseppe C.  Cucinotta,  nella qualità di 

Commissario Giudiziale, ha comunicato che la GAIS S.p.A. ha presentato  in data 3   marzo 

2020 ricorso c.d. "con riserva" per l'ammissione alla proposta di concordato preventivo ex art. 

161, comma  VI, Legge Fallimentare e che, con Decreto del 16 marzo 2020 il Tribunale di 

Messina ha assegnato  il termine di 120 giorni per la presentazione della  proposta 

concordataria, del piano e della documentazione di cui all'art.   161, commi 2 e  3, della L.F., 

nominando lo stesso avv. Giuseppe Cucinotta quale Commissario giudiziale;

PRESO ATTO che con Decreto del 13  ottobre 2021, depositato il 14 ottobre 2021, il Tribunale 

di  Messina ha dichiarato aperta la  procedura di concordato preventivo con  prosecuzione 

diretta delle attività nelle more delle cessioni, con suddivisione dei creditori in classi per classi;

RILEVATO  che il Comune di  Taormina, quale Ente creditore, è  convocato all'adunanza per la 

discussione e votazione sulla  proposta di concordato per l'udienza del 17 febbraio  2022, ore 

10.00, davanti al Giudice Delegato;

VALUTATA la necessità di  farsi rappresentare da un legale per consentire, visto lo stato di 

dissesto  in cui versa il Comune di Taormina, la  piena tutela degli interessi dei creditori 

dell'Ente che hanno presentato istanza di insinuazione a massa passiva;

RITENUTO che, tenuto conto dei ristretti tempi a disposizione per il conferimento dell'incarico, 

si  rende necessario procedere all'affidamento dell'assistenza e del patrocinio legale ad  un 

avvocato  esterno all'Amministrazione, dotato  di adeguata e specifica professionalità e dei 

requisiti richiesti per l'assistenza, rappresentanza e difesa in giudizio dell'O.S.L.;

VISTE le Linee guida ANAC adottate con deliberazione n.  1158  del 09/11/2016 per le quali 

"il patrocinio legale è un appalto di servizi escluso dall'ambito di applicazione del Codice e va 

affidato nel rispetto dei principi di cui all'art. 4 del d.lgs. n. 50 del 2016";

copia informatica per consultazione



VISTA  la  deliberazione  della  Corte dei Conti dell'Emilia Romagna  n.   75/2017  in   ordine 

alla  qualificazione dell'incarico legale quale appalto di servizi e  considerato che il presente 

afidamento risulta  essere  connotato  da ragioni  d'  urgenza  derivanti  dalla prossimità  della 

data  fissata per l'adunanza dei creditori, con importanti effetti sul  caso de quo e tali da poter 

incidere negativamente sulla gestione della liquidazione;

RICHIAMATO  l'art. 1  del D.L. 76/2020, comma 2, che definisce le procedure per l'afidamento 

delle attività di esecuzione dei servizi e forniture, prevedendo l'afidamento   diretto per  

lavori di importo inferiore  a 150.000  euro e per servizi e forniture,  ivi  compresi i servizi di 

ingegneria e  architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 

tali casi la stazione appaltante   procede   all'afidamento   diretto,  anche senza 

consultazione di più operatori  economici, fermi  restando  il rispetto  dei principi   di  cui  

all'artcolo   30  del   codice   dei  contratti pubblici di cui al decreto   legislatvo  18 aprile 

2016,  n.  50,  e l'esigenza  che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di afidamento,  anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,  comunque nel rispetto 

del principio di rotazione;

EVIDENZIATO che questa Commissione ha acquisito  dall'Avv. Agatino  Dalmazio,  in data 31 

gennaio 2022 prot. n. 135,   il curriculum vitae e il preventivo di spesa per assumere   la 

difesa  della Commissione  di Liquidazione del Comune  di Taormina  per il sopra descritto 

contenzioso;

ACCERTATO che dall'esame  del curriculum che l'Avvocato  Dalmazio  è un professionista 

di particolare competenza nella materia  che qui interessa;

Che l'Avv. Agatino  Dalmazio  ha manifestato  la propria  accettazione all'incarico legale  e 

stabilito   il  proprio   onorario   in   euro   2.300,00.   (duemilatrecento) oltre rimborso 

forfettario    15%, IVA   e CPA  come per legge e rimborso   integrale   spese vive 

eventualmente anticipate;

EVIDENZIATO che il compenso  è determinato tenendo  conto dei  minimi  tariffari previsti 

dal DM.  55/2014;

Che, per quanto  esposto  e tenuto  conto  della  ristrettezza dei tempi  per la costituzione 

in giudizio, è necessario  procedere all'afidamento diretto  al predetto  legale, come pure 

ammesso   espressamente  dall'Anac nel documento denominato "L'affidamento di 

servizi legali";

copia informatica per consultazione



RITENUTO, quindi, di afidare l'incarico di rappresentanza legale nel giudizio   de quo 

all'Avv. Agatino Dalmazio,  per i motivi  sopra descritti con voti unanimi  espressi  in forma 

palese;

ATTESO che,  con la delibera di G.C. n. 4 del 31/01/2022, resa immediatamente esecutiva nelle 

forme di legge, la Commissione Straordinaria di Liquidazione ha affidato l’incarico legale per la 

loro rappresentanza e difesa in giudizio all’ Avv. Agatino Dalmazio; 

CONSIDERATO  che,  con la suddetta delibera è stato, altresì, incaricato il responsabile dell’area 

amministrativa per l’adozione dei conseguenti atti gestionali;

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 7 del 15.04.2021 con la quale lo scrivente è stato 

nominato responsabile dell’area amministrativa dell’Ente;

DATO  ATTO:  che ai  fini  dell’affidamento  del  presente  incarico  è  stato  richiesto  all'  ANAC  il 

seguente  codice Cig. ZD7350C3BE;  

 VISTI:

 gli artt.6 e 50 del D.Lgsn.267/2000 s.m.i.;

DETERMINA

1.   LA PREMESSA: è parte integrante  e sostanziale  della presente deliberazione;

2.   DI AFFIDARE: l'incarico di rappresentanza, assistenza  e patrocinio  legale, per la tutela 

degli interessi   della  gestione   straordinaria di liquidazione del Comune   di Taormina, 

all'avv. Agatino  Dalmazio,  con studio in Messina, via Dei Mille, 243 Isol. 1 O 1;

3.  DI IMPEGNARE  il compenso  complessivo spettante  al legale  come sopra nominato, per 

la tutela degli   interessi del  Comune   di Taormina, nella procedura   di concordato 

preventivo   proposto   da Gais SpA   n.  2/2020   RCP Tribunale   di Messina, pari a euro 

2.300,00  (duemilatrecento) oltre rimborso   forfettario  15%, IVA  e CPA come per legge  e 

rimborso  integrale spese vive  eventualmente anticipate,  per un ammontare  complessivo 

pari ad euro 3.355,97  (Iva ed oneri compresa);

 4.   DI IMPEGNARE altresì la somma   di € 3.355,97,   con imputazione alla Missione 1, 

Programma 02,  Macroaggregato  0.3 Capitolo 01021.03.00102119,  del  bilancio di 

previsione,  esercizio  finanziario  2022, dando   atto che la spesa   è  a  carico della 

Commissione Straordinaria di liquidazione e verrà anticipata dal Comune di Taormina;

copia informatica per consultazione



DI DISPORRE, ai sensi del D.lgs n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale, 

all’interno della sezione  “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di  primo livello  “Bandi di  

gara e Contatti”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 18 del 16/03/2022

Servizio.3     III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:     AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO 
DELL'ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 01021.03.00102119 245/2022 3.355,97

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 21/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


